



**ROCZNA OCENA WDRAŻANIA
STRATEGII ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH
GMINY SADKI
NA LATA 2022 - 2032
ZA ROK 2024**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach realizuje strategię, przyjętą Uchwałą nr XLII/2/2022 Rady Gminy Sadki z dnia 27 stycznia 2022 r. w sprawie uchwalenia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Sadki na lata 2022-2032. Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 r., poz. 901 z późn. zm.) do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym z zakresu pomocy społecznej należy opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka.

Misją Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Sadki jest zwiększenie poziomu aktywności mieszkańców Gminy Sadki, wzmacnianie rodzin, przeciwdziałanie różnym formom marginalizacji i wykluczenia społecznego, podniesienie jakości życia mieszkańców i stwarzanie im warunków do rozwoju oraz integrowanie społeczności lokalnej.

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Sadki na lata 2022-2032 jest realizowana w szczególności poprzez realizację następujących programów:

- Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2024-2026,
- Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024-2030,
- Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Sadki,
- Program współpracy Gminy Sadki z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego.

Cel strategiczny 1:

Przeciwdziałanie bezrobociu i bezdomności.

Cele operacyjne:

- 1. Aktywizacja społeczna i zawodowa osób bezrobotnych i bezdomnych.**
- 2. Wsparcie osób bezrobotnych i bezdomnych.**

1) Bezrobocie jest dość znaczącym problemem społecznym dla mieszkańców Gminy Sadki i jest to nadal jedna z głównych przyczyn trudnej sytuacji bytowej osób nim dotkniętych. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach w 2024 roku z powodu bezrobocia objął pomocą 40 rodzin, a w nich 98 osób. Osoby bezrobotne są motywowane do podejmowania pracy, rejestrowania się w PUP przez osoby biernie zawodowo. Gmina wspólnie z Powiatowym Urzędem Pracy organizuje prace społecznie użyteczne, do których corocznie kierowane są osoby, które są bezrobotne i korzystają z pomocy społecznej. W ubiegłym roku 11 osób podjęło tego typu pracę. Pracownicy socjalni zachęcają osoby korzystające z pomocy społecznej do poszerzania swoich kwalifikacji poprzez kursy zawodowe, które dałyby szansę na podjęcie pracy. Wskazują także możliwości podjęcia zatrudnienia poprzez konkretne propozycje pracy (oferty). Poza tym zachęcają do pozyskiwania informacji w PUP o dostępnych kursach, szkoleniach oraz innych możliwościach aktywizacji zawodowej. Dla wielu mieszkańców gminy barierą jest tzw. wykluczenie komunikacyjne, gdyż mieszkając z dala od potencjalnych miejsc pracy, a także nie posiadając własnego środka transportu, często podjęcie zatrudnienia jest niezwykle trudne. Bardzo ważne w dalszym ciągu jest promowanie gminy w celu pozyskania inwestorów tworzących miejsca pracy oraz współpraca z miejscowymi przedsiębiorcami.

2) W roku 2024 z powodu bezdomności Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach objął wsparciem łącznie 4 osoby. Zostały one skierowane do schroniska dla osób bezdomnych Kujawsko-Pomorskiego Stowarzyszenia Pomocy Bliźniemu „Judym” w Kołaczkowie, jedna z nich wymagała umieszczenia w schronisku dla bezdomnych z usługami opiekuńczymi ze względu na stan zdrowia. Osoby, które tam trafiają mają zapewnione całodzienne wyżywienie. Zawierane są z nimi kontrakty, które mają na celu zaktywizowanie, by usamodzielnili się, uzyskali dochód i stali się samodzielni. Należy podkreślić, że nie zawsze osoby bezdomne chcą skorzystać z tego rodzaju pomocy, mimo iż jest taka proponowana. W okresie jesienno-zimowo-wiosennym służby (Policja, Straż Gminna, GOPS) podejmują wzmożone działania, żeby zabezpieczyć osoby potrzebujące gorącego posiłku, schronienia. Policja monitoruje miejsca, w których mogą znajdować się osoby bezdomne. Na bieżąco przekazywane są informacje, gdzie osoby te mogą uzyskać pomoc. Zapewnienie mieszkania osobom tego potrzebującym determinuje konieczność podejmowania działań na rzecz poszerzenia tego rodzaju pomocy. Gmina Sadki dysponuje ograniczonymi możliwościami zapewnienia pomocy mieszkaniowej osobom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. Tylko 1 mieszkanie w Sadkach jest przeznaczone do zabezpieczenia w sytuacjach kryzysowych.

Cel strategiczny 2:

Rozwój kompleksowego systemu wsparcia rodziny oraz wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży.

Cele operacyjne:

1. Wsparcie i ochrona rodziny rozumianej jako wspólnota wielu pokoleń oraz budowanie lokalnego systemu wsparcia rodziny.

Wspieranie rodziny odbywa się wielokierunkowo i obejmuje wszystkie grupy wiekowe. W gminie realizowany jest Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2024-2026, który jest odpowiedzią na zdiagnozowane potrzeby w Gminie Sadki. Celem głównym Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest: poprawa jakości życia i funkcjonowania rodzin w gminie Sadki poprzez stworzenie odpowiedniego systemu wsparcia rodziny.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach realizuje zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Ustawa ta kładzie nacisk na utrzymanie dzieci w ich naturalnym środowisku, czyli rodzinie i zapobieganie trafianiu ich do pieczy zastępczej.

Jednym z zadań, realizowanym w ramach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest zatrudnienie asystenta rodziny, który wspiera rodziny w przezwyciężeniu trudności związanych z opieką i wychowaniem dzieci. Asystent ułatwia rodzicom wypełnianie ról społecznych, aby doprowadzić do osiągnięcia podstawowej stabilizacji życiowej i nie dopuścić do umieszczenia dzieci w placówkach lub rodzinach zastępczych.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach w 2024 roku zatrudniał do końca maja 2 asystentów w łącznym wymiarze etatu $\frac{3}{4}$ etatu ($\frac{1}{2}$ etatu i $\frac{1}{4}$ etatu). Od czerwca jeden z asystentów pracował na umowę o świadczenie usług. W roku 2024 wsparciem asystentów rodziny objęto 13 rodzin. Z 4 z nich w trakcie roku zakończono współpracę, w tym z jedną, która zmieniła miejsce zamieszkania na inną gminę, w 3 przypadkach ze względu na brak efektów lub brak współpracy ze strony rodziny.

Do zadań gminy należy także współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej. Gmina ponosi koszty pobytu dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych, rodzinnych domach dziecka i rodzinach zastępczych zawodowych i niezawodowych. Zadanie własne realizowane jest ze środków własnych gminy. Koszty związane z pobytem dzieci w pieczy rosną wraz z wydłużeniem okresu pobytu w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych. W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym

domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. W roku 2024 Gmina Sadki dofinansowała koszt pobytu dzieci z rodzin umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej na łączną kwotę 245.918,16 zł.

2. Przeciwdziałanie przemocy domowej.

W 2024 roku realizowano zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Sadki liczy 8 członków. W październiku 2024 r. Zespół uczestniczył w obowiązkowym ustawowo szkoleniu, organizowanym przez Kujawsko-Pomorski Urząd Marszałkowski. W 2024 roku Gmina Sadki razem z Zespołem włączyła się w kampanię „Dzieciństwo bez przemocy”. W ramach działań przewodnicząca Zespołu przeprowadziła w Placówce Wsparcia Dziennego – świetlicach „Wesoły Zakątek” zajęcia profilaktyczne o przeciwdziałaniu przemocy wobec dzieci. W dzień finału akcji o godz. 17:00 podświetlono budynek Centrum Kulturalno-Administracyjnego w Sadkach na czerwono na znak sprzeciwu wobec krzywdzenia dzieci. Zespół Interdyscyplinarny promował również największą na świecie kampanię „Białej Wstążki” przeciw przemocy wobec kobiet. Dnia 17 września 2024, Zespół Interdyscyplinarny zorganizował spotkanie prelekcyjne pod nazwą „Przemoc – o tym trzeba mówić!”, na które zaproszono zarówno wszystkich mieszkańców Gminy Sadki, przedstawicieli instytucji z gminy oraz Zespołów Interdyscyplinarnych z Powiatu. Prelegentami byli socjoterapeuta oraz radca prawny.

W 2024 roku prowadzonych było 21 procedur Niebieskie Karty, 5 z nich zostało wszczętych w latach ubiegłych. 16 procedur wszczęto w 2024 roku – 2 wszczęli pracownicy ośrodka pomocy społecznej, 9 – funkcjonariusze policji, 2 – przedstawiciele ochrony zdrowia, 2 – przedstawiciele oświaty. W 12 przypadkach podejrzewano stosowanie przemocy fizycznej, w 12 przypadkach przemoc psychiczną. Czasami obie formy przemocy były stosowane jednocześnie. W jednym przypadku podczas trwającej procedury spisano drugi formularz NK-A, gdyż miał miejsce kolejny przypadek przemocy. W trakcie roku informację o jednej z procedur przekazano na teren innej gminy z uwagi na wyprowadzkę rodziny. W jednym przypadku po wszczęciu procedury, grupa diagnostyczno-pomocowa rozstrzygnęła o braku

zasadności prowadzenia dalszych działań. W trakcie roku zakończono 12 procedur i wprowadzono 9-miesięczne monitoringi.

Liczba osób doświadczających przemocy wyniosła 33, w tym 10 kobiet, 2 mężczyzn i 21 dzieci (12 dziewczynek i 9 chłopców).

Zespół Interdyscyplinarny opracował broszurę informacyjną dot. przemocy domowej oraz danych teledoresowych instytucji pomocowych, która jest aktualizowana minimum 2 razy w roku oraz udostępniana m.in. na stronie internetowej GOPS w Sadkach, a także w 2024 roku była przekazywana do szkół i instytucji na terenie gminy w celu rozpowszechniania wśród lokalnej społeczności.

Cel strategiczny 3:

Wyrównanie szans i integracja osób niepełnosprawnych, przewlekle chorych oraz starszych.

Cele operacyjne:

- 1. Aktywizacja osób niepełnosprawnych, przewlekle chorych i starszych.**
- 2. Podnoszenie jakości usług na rzecz osób niepełnosprawnych, przewlekle chorych i starszych.**

Realizacja obu wyżej wymienionych celów jest realizowana łącznie, ponieważ Gmina Sadki wsparciem obejmuje równoległe osoby niepełnosprawne, przewlekle chore oraz starsze. W ramach aktywizacji społecznej w 2024 roku osoby niepełnosprawne z terenu naszej gminy uczęszczały do Centrum Akceptacji i Aktywności Społecznej w Paterku – (Środowiskowy Dom Samopomocy – 4 osoby oraz Warsztat Terapii Zajęciowej – 4 osoby, a także do Warsztatu Terapii Zajęciowej w Mroczy – 2 osoby. Pracownicy socjalni, którzy w trakcie wykonywania swoich obowiązków mają kontakt z osobami, które chorują, wymagają opieki, są niepełnosprawne, informują o możliwościach uzyskania pomocy, uprawnień, np. orzeczeń, dofinansowań dla osób niepełnosprawnych, świadczeń pieniężnych. W/w są kierowani do odpowiednich instytucji. Pomoc w postaci usług opiekuńczych realizowana jest w celu udzielenia pomocy osobie wymagającej pomocy i wsparcia w środowisku lokalnym. Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania. Zakres usług musi być dostosowany do indywidualnych potrzeb życiowych. Obejmuje opiekę higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnację oraz w miarę

możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Pomoc przyznawana jest nieodpłatnie osobom samotnym, których dochód nie przekracza ustawowego kryterium dochodowego. Osoby o wyższym dochodzie ponoszą częściową odpłatność za usługi na podstawie Uchwały Rady Gminy Sadki, która określa szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za świadczenia i odpłatności za świadczone usługi na terenie gminy. Usługami opiekuńczymi w 2024 roku objęto 26 rodzin. Zrealizowano łącznie 8087 godzin usług (7299 godzin usług opiekuńczych + 788 godzin w formie usług sąsiedzkich).

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi to szczególne rodzaj specjalistycznych usług opiekuńczych udzielanych osobom, które z powodu choroby psychicznej lub niepełnosprawności intelektualnej mają poważne trudności w codziennym funkcjonowaniu, a zwłaszcza z relacjach z otoczeniem, edukacji, zatrudnieniu i realizacji spraw bytowych. W roku 2024 specjalistycznymi usługami opiekuńczymi objęto 7 osób, zrealizowano 556,5 godziny usług. Rodzaje terapii, które świadczone w ramach tych usług to terapie: pedagogiczna, psychologiczna, logopedyczna/neurologopedyczna, behawioralna, integracji sensorycznej oraz fizjoterapia/terapia ruchowa, zgodnie z potrzebami osób objętych tą pomocą na podstawie odpowiednich zaświadczeń lekarskich.

W 2024 roku Gmina Sadki pierwszy raz przystąpiła do Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością – dla jednostek samorządu terytorialnego – edycja 2024”, finansowanego ze środków Funduszu Solidarnościowego. Realizatorem był Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach. Pomocą w ramach programu objęto 5 osób. Jedna z nich zrezygnowała w trakcie realizacji programu. Zatrudniono 4 asystentów osobistych osoby z niepełnosprawnością na umowy o świadczenie usług. Zrealizowano 1473,5 godziny usług.

Celem Programu było wprowadzenie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia:

- dla dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku
- ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji;
- osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności wydane na podstawie ustawy z dnia

27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych albo orzeczenie równoważne do wyżej wymienionego.

Osoby te miały możliwość skorzystania z pomocy asystenta m.in. przy wykonywaniu codziennych czynności, załatwieniu spraw urzędowych czy podejmowaniu aktywności społecznej. Działania podejmowane w ramach programu miały na celu:

- poprawę funkcjonowania w życiu społecznym,
- ograniczenie skutków niepełnosprawności,
- stymulację do podejmowania wszelkiego rodzaju aktywności i umożliwienia realizowania prawa do niezależnego życia,
- przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność oraz wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach powodu niepełnosprawności pomocą socjalną w 2024 roku objął 83 osoby z 55 rodzin, natomiast z powodu długotrwałej i ciężkiej choroby - 31 rodzin (46osób) . Przyznano pomoc w formie zasiłku stałego, który przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, a także pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. W roku 2024 przyznano zasiłek stały 29 osobom. W roku 2024 ubezpieczeniem zdrowotnym przy zasiłku stałym zostało objętych 25 świadczeniobiorców. Ponadto, w 2024 roku wypłacono następujące świadczenia opiekuńcze: 2651 zasiłków pielęgnacyjnych na łączną kwotę 572.193,00 zł oraz 1405 świadczeń pielęgnacyjnych na łączną kwotę 4.159.684,00 zł. Ponadto wypłacono świadczeń – 297 dodatków do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego na łączną kwotę 31.461,24 zł.

Na terenie gminy Sadki aktywizacją osób starszych prężnie zajmują się także Gminny Ośrodek Kultury oraz Gminna Biblioteka Publiczna w Sadkach, które realizują liczne warsztaty i spotkania rozwijające zainteresowania, koncerty, wernisaże, wyjazdy, dzięki którym osoby starsze mogą spędzić czas, zintegrować się i dłużej pozostawać aktywnymi.

Cel strategiczny 4:

Stymulacja społeczności lokalnej do zdrowego stylu życia, wolnego od alkoholu i innych uzależnień.

Cele operacyjne:

1. Zmiana zachowań i postaw mieszkańców oraz instytucji w sytuacjach związanych z uzależnieniami.

2. Wsparcie rodzin i osób dotkniętych problemami uzależnień, współuzależnieni dostępu do poradnictwa i terapii.

1) W 2024 roku obowiązywał „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Sadki na rok 2024” przyjęty Uchwałą nr LXX/77/2023 RADY GMINY SADKI z dnia 21 grudnia 2023 r.

Głównym celem Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Sadki na rok 2024 jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z nadużywaniem alkoholu, zmniejszenie rozmiarów i natężenia tych, które aktualnie występują oraz rozwijanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi, a także podejmowanie różnorodnych działań mających za zadanie zmniejszenie popytu na narkotyki oraz minimalizowanie problemów, w tym szkód zdrowotnych wynikających z używania substancji psychoaktywnych.

Zadania określone w Programie to:

Zadanie 1. Wsparcie dzieci z rodzin dysfunkcyjnych (przemoc, alkohol, narkotyki, niewystarczające realizowane poprzez prowadzenie i utrzymywanie świetlic profilaktyczno-wychowawczych (placówek wsparcia dziennego) na terenie Gminy Sadki

Zadanie 2. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu lub substancji psychoaktywnych i ich rodzin, realizowane poprzez zabezpieczenie bezpłatnej terapii i psychoterapii dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz dla młodzieży oraz finansowanie kosztów przeprowadzonych badań lekarzy biegłych sądowych, wywiadów środowiskowych oraz kosztów sądowych, finansowanie badań sądowo-psychiatrycznych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

Zadanie 3. Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin

Zadanie 4. Tworzenie kompetentnej kadry zajmującej się problemem uzależnień i przemocy poprzez podnoszenie kompetencji przedstawicieli grup zawodowych zajmujących się tymi problemami realizowane poprzez finansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych, wyjazdów poszczególnych grup członków GKRPA, Pełnomocnika Wójta, członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych, pedagogów, policjantów.

Zadanie 5. Prowadzenie programów profilaktycznych, podejmowanie działań informacyjnych i edukacyjnych w zakresie problematyki uzależnień, agresji i przemocy.

Zadanie 6. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sadkach.

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych polegała na przyjmowaniu wniosków o leczenie odwykowe, opracowywanie ich i wysyłaniem do Sądu oraz rozpatrywaniem spraw wpływających do GKRPA. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sadkach składa się z 6 członków. W 2024 roku do Komisji wpłynęło 7 wniosków o podjęcie działań wobec osób nadużywających alkohol. Sąd wydał 4

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach na swojej stronie internetowej publikuje informatory dot. problemu przemocy, bazy placówek i instytucji pomocowych, a także telefonów interwencyjnych i zaufania dla osób, znajdujących się w kryzysach.

2) Osoby mające problemy z nadużywaniem alkoholu lub innych środków uzależniających mogło skorzystać z bezpłatnych porad w punkcie konsultacyjnym dla osób uzależnionych i ich rodzin. W 2024 z takich porad skorzystało 17 osób, udzielono 29 porad. W Punkcie Interwencji Kryzysowej udzielane były porady psychologa. W 2024 roku psycholog udzielił 104 porady. Liczba osób, które skorzystały z pomocy psychologa wynosi 37. W Gminie można skorzystać z bezpłatnych porad prawnych. W 2024 roku z takich konsultacji skorzystało 29 osób.

Wnioski i potrzeby w zakresie realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych:

W roku 2024 realizowano Gminną Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych we wszystkich obszarach. Można jednak stwierdzić, że następuje rozwój różnorodności usług społecznych, dzięki którym możemy zapewnić mieszkańcom coraz większy wachlarz pomocy. W 2024 roku zaczęliśmy bowiem realizować pierwszy raz Program „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu terytorialnego – edycja 2024 oraz fakultatywnie podjęliśmy się zadania realizacji usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich

w ramach programu „Korpus Wsparcia Seniorów”. Potrzeba ta wynika z rozeznania środowiskowego oraz zgłaszanych potrzeb. Coraz więcej osób starszych i niepełnosprawnych potrzebuje wsparcia z zewnątrz, by uniknąć wyłączenia społecznego.

Niewątpliwie należy też wzmacniać role i kompetencje rodzin, szczególnie tych, które przeżywają kryzys w zakresie opiekuńczo-wychowawczym. Mając na uwadze wielość i różnorodność problemów, z jakimi spotyka się współczesna rodzina należy oprócz profilaktyki, skupić się na działaniach interwencyjnych i korygujących, gdyż wiele kryzysów zostaje ujawnionych dopiero w momencie, gdy rodzina wymaga bezwzględnej pomocy z zewnątrz. Wtedy nieoceniona jest pomoc specjalistów: psychiatry, psychologa, terapeuty uzależnień. Młodzi ludzie muszą mieć także okazję do wartościowego spędzania czasu wolnego, wtedy bowiem zmniejsza się ryzyko wystąpienia negatywnych i ryzykownych zachowań. Edukacja powinna obejmować nie tylko dzieci, a również ich rodziców, którzy często nie mają świadomości, jakie potrzeby ma ich dziecko lub z jakimi trudnościami musi mierzyć się na codziennie w swoim życiu. Często bowiem zaburzone relacje mają konsekwencje rzutujące na całe życie rodzinne.

Trzeba czytelnie i skutecznie informować mieszkańców o możliwościach uzyskania pomocy w przypadku wystąpienia różnych trudności. Należy też elastycznie reagować na potrzeby zgłaszane przez lokalną społeczność. Najlepiej sprawdzają się bowiem działania oparte na rzetelnej diagnozie potrzeb.

Nieziemiennie bardzo ważnym ogniwem w realizacji skutecznych działań są zasoby – zarówno te finansowe, lokalowe oraz ludzkie. Zasoby finansowe są niezbędne do udziału w programach, projektach, realizacji poszczególnych zadań z zakresu pomocy społecznej. Większe zasoby lokalowe umożliwiłyby realizację zadań np. tworzenia mieszkań wspomaganych, instytucji zapewniających dzienną opiekę nad seniorami, rodzinnych domów pomocy, utworzenie gabinetu konsultacji dla specjalisty itd. Zasoby ludzkie natomiast mają znaczenie kluczowe, gdyż wykwalifikowana kadra zapewnia skuteczną i przede wszystkim właściwą realizację wyznaczonych zadań, których z każdym rokiem jest coraz więcej. Jakość usług społecznych zależy między innymi od wiedzy i umiejętności osób je wykonujących.

Sporządziła:

Katarzyna Nowak

Kierownik GOPS w Sadkach


Kierownik GOPS
mgr Katarzyna Nowak

